
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33235 51Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2016

quadrimestres (04 e 02) dias, respectivamente.
3 – DEVERÁ ser expedido à ordenadora alvará de quitação no 
valor de R$ 334.073,43 (trezentos e trinta e quatro mil, setenta 
e três reais e quarenta e três centavos), com saldo zero para o 
exercício seguinte.
4 – ENCAMINHAR cópia dos autos ao Ministério Público Estadual, 
para as medidas legais que entender cabíveis.
*Republicada por ter saído com incorreção no dia 19 de outubro 
de 2016.

Protocolo: 120694

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CITAÇÃO - Nº 567-D/2016
De ordem da Excelentíssima Conselheira Substituta Milene Dias 
da Cunha, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através do 
presente, a Sra. Maria do Socorro da Costa Coelho, Secretária à 
época, para que, no prazo de quinze (15) dias apresente defesa 
nos autos do Processo nº. 2007/53194-1, que trata da Tomada 
de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ, 
referente ao Convênio SEDUC nº 512/2005 e termos aditivos
Belém, 19 de outubro de 2016.
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

Protocolo: 120616

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

Fica SUSPENSA a   sessão  pública prevista para o dia 20/10/2016 
do  Pregão Eletrônico nº 07/2016 para o Registro de Preços 
objetivando a  Contratação de Pessoa Jurídica especializada 
no fornecimento de certifi cados digitais do tipo e-CPF A3 com 
emissão em módulo de segurança criptográfi co para o Tribunal 
de Contas do Estado do Pará - TCE/PA e Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará - MPC/PA
Pregoeira: Renata Piqueira de Andrade Soares

Protocolo: 120628

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 6.604/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 27/2016-MP/CAO/
Cidadania, datado de 13/9/2016, protocolizado sob o nº 
45598/2016, em 16/9/2016
CONSIDERANDO os termos do art. 8º, § 3º, da Resolução nº 
002/2012-CPJ, de 9/2/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO para exercer a função de Promotor de Justiça Auxiliar do 
Centro de Apoio Operacional da Cidadania do Ministério Público 
do Estado do Pará, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 120502
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 

Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 052/2016-MP/
PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor preço, 
que tem como objeto o Registro de Preços para a aquisição 
de aparelhos telefônicos, para atender as necessidades do 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
OFFICE DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI - EPP – 
CNPJ 11.094.173/0001-32 – Total Global: R$ 15.120,00
ITEM 1 – Valor unitário R$ 30,24 - Valor Global de R$ 15.120,00;
JMF COMERCIO E SERIVCOS EIRELI - ME – CNPJ 11.036.136/0001-
78 –Total Global: R$ R$ 6.035,00
ITEM 2 – Valor unitário R$ R$ 120,70 - Valor Global de R$ 
6.035,00;
Valor total Global do certame: R$ 21.155,00.
Belém (PA), 19 de outubro de 2016.
Rubens Rocha-Pregoeiro

Protocolo: 120394

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 029/2016-
MP/PA, empreitada por preço global, no tipo menor preço, 
que tem como objeto os Serviços de manutenção preventiva 
e corretiva regular nos portões automáticos, instalados nos 
prédios do Ministério Público do Estado do Pará, para atender as 
necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
O Grupo 02 teve como resultado FRACASSADO.
Belém (PA), 19 de Outubro de 2016.
Andréa Mara Ciccio-Pregoeira

Protocolo: 120685

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 047/2016-MP/PA
OBJETO: SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, INCLUINDO MÃO-
DE-OBRA E PEÇAS DE REPOSIÇÃO, PARA EQUIPAMENTO XEROX 
– MODELO 4112, COM MÓDULO DE ACABAMENTO ACOPLADO.
HOMOLOGAÇÃO
                Tendo em vista o que consta do Processo nº 
093/2016-SGJ-TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 047/2016-
MP/PA, empreitada por preço global, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela PORTARIA Nº 
4897/2016-MP/PGJ, de 05/08/2016, homologo o resultado do certame 
mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:

Item EMPRESA VALOR 
GLOBAL

01 STOQUE SOLUCOES TECNOLOGICAS 
LTDA CNPJ 05.388.674/0006-33  R$ 37.999,92

Valor Global do Certame:                                  R$ 37.999,92.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 19 de outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 120718

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 044/2016-MP/PA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA HOSPITALAR 
E ROUPAS DE CAMA E BANHO, PARA USO NO DEPARTAMENTO 
MÉDICO E ODONTOLÓGICO DO MP-PA
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 051/2016-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 044/2016-MP/PA, 
empreitada por preço global por lote, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela PORTARIA Nº 
4793/2016-MP/PGJ, de 02/08/2016, homologo o resultado do certame 
mencionado a favor das empresas abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:
02.812.282/0001-57 - KANARO ARTIGOS DE CAMA, MESA E 
BANHO LTDA - EPP
Item     Descrição Valor Global
GRUPO 4R$ 1.918,00
Total do Fornecedor:  R$ 1.918,00
07.241.626/0001-39 - COMERCIAL AVANT COMERCIO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA E SERV
Item     Descrição  Valor Global
GRUPO 1 R$ 1.175,64
Total do Fornecedor: R$ 1.175,64
 Valor Global do Certame:                          R$ 3.093,64
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 19 de outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 120723

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
No do Contrato: 042/2015-MP/PA

NO DO APOSTILAMENTO: 1º
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa A 
de C VENTURELLI-EPP.
Data de Assinatura: 18/10/2016.
Valor: R$ 0,00
Justifi cativa:Retifi cação da cláusula terceira do 2º Termo 
Aditivo ao contrato nº 042/2015-MP/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo: 120646

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6635/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JEAN ROSIVALDO AVIZ FREITAS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1835, lotada 
na Promotoria de Justiça de Peixe-boi, a importância de R$ 
1.340,00 (mil trezentos e quarenta reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
30/09/2016 a 29/11/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 380,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de outubro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 120422
PORTARIA Nº 6654/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IDARLIENE CORREA DOS PRAZERES, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I, Matrícula nº 999.1317, 
lotada na Promotoria de Justiça de Acará, a importância de 
R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 05/10/2016 a 
04/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30  Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de outubro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 120423
PORTARIA Nº 6655/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CARLA CAROLINE SANTOS MACIEL, 
ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 
999.2399, lotada na Promotoria de Justiça de Ponta de Pedras, a 
importância de R$ 1.500,00 (mil quinhentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação 
de 07/10/2016 a 06/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36  O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00


